
گزارش

کتاب، یکی از ابزارهای تفکر، رشد و پیشرفت انسانی به شمار 
می رود. این زبان گویای تمدن بشری با بازگوکردن راز و رمز 
انــســانــی در دوره هــــای مختلف، نقش  پیشرفت جــوامــع 
بی بدیلی  را در ارتقای توسعه فرهنگی هر کشوری می تواند ایفا کند، به همین 
دلیل هم سرانه مطالعه یکی از مهم ترین شاخص های هر جامعه در مسیر 
کید  توسعه پایدار محسوب می شود. در کشور ما نیز مطالعه همواره مورد تا
بود و سازمان های ذی ربط در تلاش هستند راه های ارتقای این فرهنگ در 
راه هــاســت. از همین  کتاب یکی  بــرگــزاری هفته  کنند.  را پویش  جامعه 
سی و یکمین دوره هفته کتاب جمهوری اسلامی ایران از امروز با شعار » آینده 
خواندنی است « رسما آغاز شد و قرار است طی یک هفته راه های ترغیب و 
تشویق جامعه به مطالعه کتاب بررسی و اقدام شود.آنچه در این هفته از 
اهمیت به سزایی برخوردار است، نقش سازمان هایی همچون صداوسیما، 
مساجد و شهرداری هاست. سه ارگانی که به واسطه جایگاه ویژه ای که در 

جامعه دارد، می تواند تاثیر به سزایی در مطالعه مردم داشته باشد.

صداوسیما در تلاش برای ایجاد انگیزه در نویسندگان

شاید یکی از نیازهای صداوسیما متن خوب و تاثیرگذار است؛ موضوعی 
کــه سمیه پــشــنــدی، مــدیــر جــشــنــواره و مــبــادلات بــرنــامــه هــای معاونت 
با  گفت:  کتاب  امــور استان های سازمان صداوسیما به مناسبت هفته 
نویسندگان برجسته ای در حوزه فیلمنامه نویسی هماهنگ کردیم تا نحوه 
نگارش متن تاثیرگذار را در کارگاه هایی در اختیار هنرمندان قرار دهند. با 
این آموزش ها می توانیم در کمترین زمان یک فیلمنامه کوتاه دریافت کنیم 
، انگیزه را به نویسندگان جوان برگردانیم.او با بیان  و با حمایت از تولید آثار
این که برای شروع هر کاری متن اولویت دارد، ادامه داد: متن را می توانیم 
به تولیدات رادیو و تلویزیون بسط دهیم چون داشتن یک متن خوب به 
خلق یک اثر هنری موفق منتهی می شود و تاثیرش را روی ذهن مخاطب 
کودک تا بزرگسال می گذارد.پشندی ادامه داد: از همین رو با نویسندگان 
برجسته ای در حوزه فیلمنامه نویسی هماهنگ کردیم تا نحوه نگارش متن 
تاثیرگذار را در کارگاه هایی در اختیار هنرمندان قرار دهند. با این آموزش ها 
می توانیم در کمترین زمان، یک فیلمنامه کوتاه دریافت کنیم و با حمایت از 
، انگیزه را به نویسندگان جوان برگردانیم.مدیر جشنواره و مبادلات  تولید آثار
جمهوری  صداوسیمای  سازمان  استان های  امــور  معاونت  برنامه های 
اسلامی ایران با اشاره به این که یکی از آسیب های جامعه ما نبود ارتباط 
با مخاطبان است، بیان کرد: لازم است کارگاه های آموزشی را برای کشف 
استعدادها افزایش دهیم. ما استعدادهای نوجوان و جوان بسیاری داریم 

که ذهن شان خلاق است و جایی برای ارائه افکار و آثارشان ندارند.

 برنامه های کانون های فرهنگی ـ هنری  مساجد کشور

تولید سرود کتاب و کتابخوانی، اجرای چهار نمایشنامه، برگزاری شنبه های 
کانون های  که  کتاب و تهیه بسته های مطالعاتی ازجمله اقداماتی است 
فرهنگی ـ هنری مساجد کشور برای ارتقای فرهنگ مطالعه مدنظر دارد.

هنری  ـ  فرهنگی  کانون های  هماهنگی  ستاد  کتابخانه های  امــور  مدیر 
مساجد کشور در این خصوص گفت: ظرفیت کانون های فرهنگی ـ هنری 
مساجد کشور در سراسر کشور به لحاظ گستره اجتماعی بسیار مطلوب 
، روستاهای مرزی و... کانون فرهنگی داریم و افراد  است. ما میان عشایر
مستعد و کتابخوانی در این کانون ها هستند که می توانند اتفاقات خوبی 
را رقم بزنند منوط به این که حمایت صورت بگیرد.مسیح لهراسبی افزود: 
کتابخانه های مساجد کشور  کتابخوانی ما در  کتاب و  فعالیت های حوزه 
ــم.  متنوع اســت. امــســال نقش مایه هنری فعالیت ها را افــزایــش داده ایـ
به عنوان مثال برای هفته کتاب سی ویکم ســرودی را در موضوع کتاب و 
کتابخوانی تولید و به کانون ها و کتابخانه های مساجد ابلاغ کردیم تا در این 
کز عمومی و مساجد اجرا کنند. وی با اشاره به این که از کتاب  هفته در مرا
»سرگذشت استعمار« چهار نمایشنامه تولید شده و برای اجرا در سطح 
شهر در اختیار گروه های تئاتر و نمایش مساجد قرار گرفته است، ادامه داد: 
همچنین »شنبه های کتاب« امسال به دو صورت اجرا می شود؛ نخست 
برنامه های عمومی که در کانون های مساجد کشور در قالب برنامه های 
برنامه هایی  و دیگری  بــوده  کتابخوانی  کتاب و مسابقات  بررسی  و  نقد 
ــیــات ایـــران تــدویــن شــده اســت.مــدیــر  کــه بــا هــمــکــاری خــانــه کــتــاب و ادب
کانون های فرهنگی هنری مساجد  کتابخانه های ستاد هماهنگی   امور 
کتاب  که با همکاری خانه  ــرای اجـــرای برنامه هایی  ــرد: ب ک کشور اضافه 
کانون فعال در سراسر کشور  و ادبیات ایران طراحی شده، ۱۲۰کتابخانه و 
شناسایی شده اند. برای این کانون ها بسته های مطالعاتی با محتوای شرح 
اهمیت کتاب و کتابخوانی ارسال می شود.لهراسبی به انعقاد تفاهم نامه با 
شورای سیاست گذاری ائمه جمعه سراسر کشور اشاره کرد و یادآور شد: بر 
اساس این تفاهم نامه قرار است مدیران ستادی و کانون های برتر مساجد 
کانون  کتابخوانی  کتاب و  از فعالیت های  در نماز جمعه حضور یابند و 
مساجد سخن گفته و آثار مفید را معرفی  کنند. همچنین در نماز جمعه 
قرار است ایستگاه مطالعه برپا شود.به گفته لهراسبی، تقدیر از کتابداران و 
فعالان حوزه کتاب، مسابقات کتابخوانی و برپایی نمایشگاه کتاب از دیگر 

برنامه های کانون های فرهنگی هنری مساجد کشور در سی ویکمین دوره 
هفته کتاب جمهوری اسلامی ایران است.

 پاتوق کتاب، راهکار شهرداری برای گسترش گفت وگو

شهرداری نیز با بهره گیری از توان فرهنگسراها، سرای محله و ... به عنوان 
یکی از پایه های مهم و تاثیرگذار تشویق و ترغیب مطالعه است.

عباس باباخانیان، مدیر کتابخانه ها و ترویج فرهنگ کتابخوانی سازمان 
فرهنگی هنری شــهــرداری تهران در خصوص برنامه های شــهــرداری به 
گفت: برگزاری سیزدهمین دوره جشن »کتاب یار«  کتاب  مناسبت هفته 
و تقدیر از کتابداران برتر سازمان فرهنگی هنری شهرداری تهران، برگزاری 
کتابی« در مناطق ۱۲ گــانــه تــهــران، تشکیل باشگاه  ــدوم  ک طــرح »شبیه 
کتاب به  کتابخوانی در تهران، اهــدای  کتاب و  نوجوانان فعال در حــوزه 
کتابخانه های سازمان فرهنگی هنری شهرداری تهران، برگزاری مسابقه 
کتابخانه گردی و... از جمله  گردش«،  کتابخوانی، اجرای طرح »کتاب در 
برنامه های سازمان فرهنگی هنری شهرداری تهران در سی ویکمین دوره 

هفته کتاب جمهوری اسلامی ایران است.

از    بسیاری  مدیریتی  رایـــج  ادبــیــات  در 
صحبت ها در حد وعده و وعید می ماند 
و در ذهــن مخاطبان همان پیام تاثیر 
کــتــاب خــوانــی از  کــتــاب و  ــذارد.  ــ ــی گ ــ م
جمله کلیدواژه های مرسوم در گفتمان 
و نخبگان  مــدیــران  فرهنگی در سطح 
اســت و میزان اهمیت ترویج و توسعه 
گذشت چهار دهه از پیروزی  کتابخوانی نیز پس از  کتاب و  فرهنگ 
که در عصر  گاهی  آ ــران بر هیچ مخاطب فهیم و  انقلاب اسلامی ای
رسانه های نوین زیست می کند پوشیده نیست . هر چند وعــده و 
وعیدهای بسیاری در حوزه فرهنگی هم چنان از مطالبات اساسی در 
نظام حکمرانی و مردمی است اما برخی رویدادهای جهادی و شکل 
گرفته از روحیه جمعی برای رسیدن به تعالی فرهنگی نویدبخش و 
مایه امید در جامعه است اما انجام برخی از فرآیندهای فرهنگی در 
جورچین چند وجهی نیاز به همت و تلاش بیشتری دارد. دسترسی 
عادلانه به کتاب و کتابخوانی از سیاست های دولت مردمی است که 
اقدامات وزارت فرهنگ و ارشاد جمهوری اسلامی ایران در این راستا 
کتابخانه های عمومی  گذشته با همراهی نهاد  کتاب سال  از هفته 
ایــران اسلامی در حال  کشور به عنوان وسیع ترین شبکه فرهنگی 
بــرگــزاری نمایشگاه بین المللی  برنامه ریزی و اجــرایــی شــدن اســت 
کتاب تهران، برگزاری نمایشگاه های مجازی و استانی برای دسترسی 
ــاب، تــوســعــه شــبــکــه کــتــابــخــانــه هــای عــمــومــی،  ــت ــه ک عــمــوم مــــردم ب
از  کــه بیش  کتابخانه های روستایی  کــز استان ها و چــه   چــه در مــرا
۷۰۰ کتابخانه روستایی درحال حاضر در کشور فعال است، از جمله 
این خدمت رسانی ها هستند. همچنین در این دولت کتابخانه های 
را  کــم بــرخــوردار  که وظیفه خدمت رسانی به مــردم و مناطق  سیار 
 برعهده دارد، رشد بیش از ۵۰ درصدی داشته است. با توجه به این که 
کتابخانه عمومی هــدارنــد اما  ایـــران اســلامــی  8۲ درصــد شهرهای 
کتابخانه عمومی  هستند. تــلاش در ایجاد  ۱8 درصــد شهرها فاقد 
کتابخانه های مرکزی در کلانشهرها از دیگر اقدامات موثر در توسعه 
فضاهای فرهنگی بــرای عموم شهروندان در شهرهای بــزرگ است 
فرهنگی  مرکزیت  دلیل  به  اسلامی  ایــران  کلانشهرهای  از  بسیاری 
امکانات  همه  دارای  مــردم  عموم  ذهــن  در  سیاسی،  و  اجتماعی 
کتابخانه ای و فرهنگی بــه نسبت  هستند، امــا بــه جهت خــدمــات 
جمعیت همان کلانشهر محروم است و لذا ایجاد کتابخانه مرکزی نه 
تنها دغدغه نهاد کتابخانه عمومی بلکه می تواند یکی از اولویت های 
آتی دولت و مدیریت شهری باشد. چرا که کتابخانه مرکزی دسترسی 
کتابخانه ای افزایش خواهد داد و امکان  کتاب و  مــردم را به حــوزه 
کتاب بــرای  گرفتن  گیر و ســراســری، امــانــت  دسترسی عــادلانــه و فرا

شهروندانی که امکان خرید کتاب را ندارند فراهم خواهد کرد.
ــاوقــار و مـــــدارا ورزی مــهــربــان و بهبودخواه   کــتــاب، ســکــوت مــنــدی ب
روح انسان است و کتابخانه سکونت گاه وفاداران فرهنگ هر سرزمین 

است که مهرورزیدن و عاشقانه زیستن برای بهبود جامعه را در میان 
و  ناشناخته  گنجینه هایی  کتابخانه ها  می دهد .  نشر  خود  اعضای 
کمتر شناخته و معرفی شده  که قدرشان  میراث ناملموسی هستند 
که شاید به دلیل فراوانی و در  گوهر  ارزشمندی است  کتاب   اســت. 
گرفته اند .  دسترس بــودن راحــت در حاشیه زیست امــروز مــردم قــرار 
کتابخانه های عمومی در  تلاش در اهمیت دادن به گسترش فضای 
کشور و اهمیت دادن به تهیه و توزیع محتوای مناسب و مــورد نیاز 
برای تمام سنین و اعضای کتابخانه های عمومی در کنار بهبود اوضاع 
کتابداران از تلاش ها و حمایت های دولت سیزدهم است  معیشتی 
که با جدیت و پیگیری مدیریت جهادی و جوان نهاد کتابخانه های 
عمومی در تحقق بخشیدن بخشی از مطالبات کتابداران و کتابخوانان 
ایران اسلامی محقق شده است . توجه به موضوع معیشت کتابداران 
کید رئــیــس جمهور فــرهــنــگ دوســت و دســتــور وزیــر  و بــا تــوجــه بــه تأ
دغدغه مند فرهنگ و با تصویب هیات امنای کتابخانه های عمومی 
، افزایش فوق العاده ویژه احکام کارگزینی از ۳۵ به ۵۰ درصد، در  کشور
 » آبان ماه و در آستانه هفته کتاب و روز »کتاب، کتابخوانی و کتابدار
در حال انجام شدن است . این اقدام ارزشمند بر اساس پیگیری های 
متعدد طی ماه های اخیر و برگزاری جلسه با مسئولان دستگاه های 
مرتبط محقق شده است و این تلاش جمعی، بخشی از همراهی و 
همدلی ظرفیت دولتی و بر اساس رایزنی های متعدد به منصه ظهور 
رسیده است . در سال های اخیر تلاش های بسیاری در جهت تعریف 
گسترش و ارتقای خدمات برای اقشار  خدمات نوین، بهینه سازی، 
شده  انجام  کشور  عمومی  کتابخانه های  نهاد  در  جامعه  مختلف 
است که نمود عینی آنها، در کتابخانه های تازه بهره برداری شده قابل 
مشاهده است و این فرآیند در بازطراحی و بهینه سازی کتابخانه های 
عمومی موجود نیز در حال اجرایی شدن است .وعده هایی که در یک 
سال گذشته محقق شده گواه محکمی بر فعالیت این نهاد مردمی 
غیردولتی است که با حمایت های دولت سیزدهم در راستای توسعه 
گرفته است،  عدالت فرهنگی در خدمت مــردم ایــران اسلامی قــرار 
بهره برداری و آغاز به کار دو کتابخانه مرکزی به مجموعه کتابخانه های 
مرکزی و رشد فزاینده در حوزه امانت کتاب و عضویت نشان می دهد 
طی مدت گذشته میزان خدمات نهاد افزایش داشته است . در حال 
نزدیک به  کشور  کتابخانه های عمومی  کتاب در   حاضر موجودی 
کــه در قــانــون نهاد،  ۵۰ میلیون نسخه اســت. ایــن در حالی اســت 
بودجه ای برای ساخت کتابخانه و علاوه بر آن، بودجه ای برای خرید 
کتابخانه های  کتاب وجود نــدارد؛ با وجود این تلاش مدیران نهاد 
با  متناسب  کتابخانه ها  منابع  روزآمــدســازی  ــرای  ب کشور  عمومی 
زیست بوم مناطق محتلف مشهود است. همت و همراهی و همدلی 
مدیران فرهنگی و دستگاه های فرهنگی در کنار همیاری و همراهی 
خیرین و مردمی فرهنگ دوست می تواند افق های روشنی در ارتقای 
انقلاب  بر اســاس منویات رهبر معظم  کتابخوانی  و  کتاب  فرهنگ 

)مدظله العالی( را برای نسل های آینده رقم بزند.

در استقبال از سی و یکمین دوره هفته کتاب:

آینده خواندنی است 
مهدی توکلیان   |    کارشناس رسانه و عکاس 

زاویه دید

سه شنبه 23 آبان 1402  29 ربیع الثانی  1445  6632

 به یاد هنرمند جانباز فقید 
محمد رضا جعفری بهنام

عضو فعال ارکستر  
روحیه در خط مقدم

گران   درباره نامه سینما
به گوترش 

گرام، فیسبوک و واتس آپ چگونه  اینستا
محتوای فلسطین را سانسور می کنند

 شبکه مخفی 
ذبح حقیقت

 سفر »محرمانه« 
به هزارتوی مافیای دارو
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 در گفت وگوی »جام جم« با محمود معظمی
ح شد کارگردان سریال شبکه3 مطر

روزنامه فرهنگی، اجتماعی صبح ایران 

شبکه تلویزیونی  کتاب با برنامه های متنوع
وز هفته  شبکه تلویزیونی اینترنتی کتاب این هفته برنامه های متنوعی را مدنظر دارد.در نخستین ر
کتاب، قرار است نشست »کتاب های مرجع و دایره المعارف نویسی برای کودکان« از ساعت 10 با حضور 
و باباخانی  نادر قدیانی، عبدالعظیم فریدون و کاظم طلایی برگزار شود.همچنین از ساعت 14 نیز خسر

وی پل« تجربه زیسته خود را بازگو می کند. ن ر نویسنده کتاب »ویولو ن ز
وشنفکران« است  رسی کتاب »در خدمت و خیانت ر از دیگر برنامه های تلویزیون اینترنتی کتاب، بر
ن جلال«  که از ساعت 18 با حضور حمیدرضا اسماعیلی و محمدامین فرج اللهی در ویژه برنامه »یک قر
 در معرض دید قرار می گیرد.علاقه مندان می توانند از طریق تارنمای ketab.tv که بر بستر تلوبیون 

قرار دارد، بیننده برنامه های این شبکه باشند. 

ش
بر

از لحظــات دلپذیــر و تاثیرگــذار   یکــی 
رونمایی از پوستر جشنواره چهاردهم 
عمــار ،   امضــای آن  بــه دســت پــدر و 
مــادر بزرگــوار شــهید احمــدی روشــن 
ایــن  زیبایــی  و  برکــت  از  غ  فــار بــود. 
صحنــه، حتــی چنــد خــط نوشــته شــده و 
مختصــر ایــن دو عزیــز هــم واجــد نــکات 
مثبــت و روشــن و مرتبــط بــا حــال و هوای 
جشــنواره و محــور مقاومــت اســت و 
رنــگ و بــوی فلســطین دارد. مــادر ایــن 
شــهید در نوشــته اش بــا در نظــر گرفتــن 
شــرایط کنونــی نیروهــای مقاومــت در 
غــزه و توفــان الاقصــی نوشــت: »بــه امیــد 

پیــروزی مــردم مظلــوم فلســطین«.

نگاهی به وضعیت کتابخانه ها به مناسبت فرا رسیدن هفته کتاب

دو صد گفته چون نیم کردار نیست ...

سهیل اسعد در گفت وگو با »جام جم« محورهای چهاردهمین دوره را تشریح کرد
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این صد امضا


